Surculi conditi.

\*

Flores conditi.

Conserua rosarum hodie ex solis rubris exunguatis, non siccatis, duplo saccharo conditis, mox

reponitur etiam citra insolatum.

**Cum** agat hoc loco Mesues de floribus saccharo aut mel-  
le conditis ad dulcorationem & cōseruationem: rectius, rosas saccharatas aut mellitas appellauerit, & eodem modo violas, & flores buglosi, & rorismarini saccharatos aut mellitos: vel ut hodie omnes appellamus, conseruam rosarum, violarum, buglosi, rorismarini, quam saccharum, aut mel rosatum, violatum, buglossatum, rorismarinatum. Quin & hodie aliter nobis fit horum sic appellatorum vnum-

**quodque.** Nam rosas tantum rubris exunguatis recentibus tritis in mortario lapideo duplum sacchari hodie miscemus, mox citra insolatum reponimus, vase tamen non ad cumulum repleto, ut feruenti sit locus, nec foras exiliat. Saccharum rosatum fit saccharo soluto in aqua equali rosarum albarum, vel melius in succo rosarum rubrarum exunguatarum, & cocto ad iustam crassitiem. Id vero postremum vires quasdam aluum mouendi retinet. Sunt qui saccharum in aqua infusionis aut coctionis rosarum rubrarum siccarum solutum co-

**quunt:**

quunt: sed hoc ut precedens rubrum est, & tanto praestantius eo, quod ex aqua rosarum fit album, quanto rose rubrae etiam à Mesue albis praefertuntur. Intemperie calidam emendat, & partes, spiritusque à calore dissolui periclitantes cogendo firmat, praesertim recens, & sitim extinguit. Ob haec febribus biliosis iam coctis prodest ad seescunciam, cum aqua frigida triplo: initio autem obstructionum & cruda adhuc materia, nocet. Antiquatum vero sanguinis sputo & sequenti hoc sputum phthisi prodest, ut mulier quaedam largo huius usu à phthisi persanata narretur quorundam testimonio. Idem 10  
 aqua hordei dissolutum dysenterias lenit. Rosae tum siccae, tum recetibus, tum harum succo & aqua, ambarum quoque decocto vel infuso varie utimur, ut in syrups praecipue audies. Rosas autem rubras intellige: nam albis non utimur nisi distillatis, dum recentes sunt, quod siccae nihil oleant, contra quam rubrae. Sunt praeterea qui rosarum & aliorum florum conservam faciant ex folijs florum purgatis non tritis. saccharo optimo & siccissimo pulverato alternatim instratis, deinde insolatis, eoque gratissimam, quod tritura floribus odorem ferè auferit, vel saltem minuit. 20

Conserva  
 violarum.

\* Saccharum violatum bilis incendium sitimque extinguit: saluum subducit: fit ut rosatum, nisi quod violae paulo diutius, & in umbra siccanda, & cum saccharo insolanda.

Violarum humiditatem excrementosam siccando vult absumi, ut in simplicibus docuit: quanquam sunt qui putant ob id quod vim earum facilem resolui iudicant, minus diu siccandas in umbra, & insolandas. Valentius refrigerat quam rosatum, sed ingratius. Fauces item & asperam arteriam lenit & dilatat, ob id biliosa cynancha & pleuritidi salubre est, si per se paulatim lambatur, vel eius uncia una 30  
 cum aqua hordei paulatim sumatur. Horum violae nigrae seu purpureae florum usus est etiam in melle violato, & syrupo

rupo violato multiplici. Flores violæ nigrae recentes cauda  
& viridi ceu caliculo purgati in mortario lapideo triti du-  
plo saccharo miscentur, max. ut conserua rosarum reponun-  
tur, aut cum Mesue triplo saccharo aut melle. Efficacius fit  
saccharum & mel violatum ex violarum recentium suc-  
co, aut infusione multiplici.

**S**accharum buglossatum cor ipsum roborat, eiusq; tremo-  
rem & syncopen sanat, manicos & melancholicos iuuat: fit *Conserua bu*  
vt violatum. *glossi.*

10 *Datur ad vnciam vnam per se: miscetur autem saepe  
alijs cardiacis, vt saccharo rosato, margaritis, corallijs, &  
similibus. Similiter fit ex floribus boraginis etiam recenti-  
bus, & capitello cui inseruntur purgatis, in mortario lapi-  
deo tritis: addito sacchari duplo, aut cum Mesue triplo.*

**S**accharum rosmarinatum, cor, ventriculum, cerebrum ro-  
borat, flatu pellit: fit vt rosatum. †

*Fit ex floribus roris marini, & harum partiu interperies  
frigidas suo calore corrigit, quo etiam flatu dissipat. Sac-  
charum quoq; cichoriatu fit seu conserua florum cichorij re-  
centiu ad partiu nutritoriaru intemperie calida, & obstru-  
20 ctiones. Fit ite ex floribus persici chalogoga & hydragoga,  
ex floribus salviae ad frigidus affectus cerebri & neruoru:  
ex floribus genista nostratis ad obstructions renum. In  
his sacchari condituris, & in sequentibus ex melle his re-  
spondentibus, singulis libris sacchari aut mellis adduntur  
rosarum, violarum, & aliorum florum vncia quatuor, vt  
triplum sit saccharum, & mel: hodie autem ferè duplum  
tantum miscent, vt sit valētius, licet ingratius. Quinetiam  
flores capparis sale conditi seruantur, & flores genista  
30 nondum aperti aceto & sale seruati primis epulis cappa-  
rum loco sumuntur magno successu, nec ingrato sapore. ○*

**M**el rosatum sic fit: foliorum rosarum, vt dictum est, in *Mel sit de-*  
vmbra ficcatorum partes duæ in mellis boni par- *spumatum,*  
tibus

tibus sex coquantur clementer quantum oportet. Sunt qui foliorum loco succi eorum, & mellis portionem æqualem coquant. Alij foliorum & succi ana partem vnam & dimidiam, mellis partes tres.

Folia rosarum & Viola flores, & bugloſti, & roriſmarini, vt ſaccharo, ſic melle condiri diximus, vt delicatiora ſint, & ſeruari queant: Viribus autem tantum differunt, quantum mel & ſaccharum. Porro id mel roſatum nõ modo hac conſerua ſeu electarij mollis, aut eclegmatis forma die eſt vſu ſeruatur roſis tuſis, ſed etiam ſyrupi, cum ſcilicet colatum eſt. <sup>10</sup>  
 frequẽtius. Primum genus mellis roſati Meſua, ſunt qui appellant mel roſatum cum folijs, ſeu non colatum: ſecundũ ex ſucco ſcilicet ac melle, mel roſatum colatum: tertium verò ex ambobus miſtum. Hic autem mel roſatum ex tritis roſarum folijs recentibus facimus. Id verò poſteà igni liquatum, linteoq; percolatum, mel colatũ vocamus. Rectius ex infuſionis multiplicis roſarum recentium, & mellis pari menſura in ſyrupi conſiſtentiam mel roſatum colatum coquunt, & quò plures ſunt infuſiones, eò valentius: ex roſarum autẽ ſiccarũ infuſione non fiat, niſi medicus imperet. Secundam mellis <sup>20</sup>  
 roſati ſpeciem non ex equali ſucco & melle cũ Meſua coquit Aëtius: ſed ſuccum roſarum ex unguatarum melli tripulum miſcet, ac inſolat, aut colatum coquit: cui affine eſt Dioſco. ex ſucco roſarum, & melle rhodomeli, quanquã quomodo fiat, & qua vtriuſque menſura, non addat: nec diſſimile eſt Pauli rhodoſtactum ex duabus ſucci roſarum ex unguatarum partibus, & vna mellis coctis ſimul deſpumando ad partis quartã conſumptionem. Id mel roſatũ colatum ex largiore ſucco, vt triplo, aut multiplici infuſione cum pauco melle liquidius & potabile, fluxiones calidas, & febres ardentes etiam in acceſſionis vigore datũ larga <sup>30</sup>  
 copia, tempeſtiuè & cocto iam morbo febres acutas ſæpe extem

exemplo soluit sudore, aut acrium & calidorum succorum per aliu deiectione. Coquit mel rosatum vtrunque in partibus nutritorys pituitam, & terget (non enim hepar trāscendit eius facultas) coctionemq; suo calore modico iuuat: affectibus autem solum biliosis insalubre est, vt mel. Idem sex matutini a quibusdam datur vere ipso cum decocto ex vuarum passarum, anisi, glycyrrhiçæ, adianti albi, ana vnc. vna, mastiches granis sex, vt pituitam probè apparet purgationi insanis, sed egrotare timentibus, aut etiam tum  
 10 agrotantibus.

**M**el violatum, buglossatum, rosmarinatum, fit vt rosatum, nisi quòd rosmarinato sunt qui aromata adiiciāt.

Mellis violati vsus est frequens clysteribus, quoties abstergendum, refrigerandum, lubricandum: reliqua duo sunt rara, frequens tamen florum buglossi vtriusque, & roris-  
 marini conferua, quam prius saccharum buglossatum & rosmarinatum Mesuæ vocari diximus, pro floribus buglossi & roris-  
 marini, saccharatis, seu, saccharo conditis.